<sup>3</sup> Luc. xxiii, 40-45. <sup>4</sup> Habac. ii, 21. <sup>5</sup> Isa. vii, 14. <sup>6</sup> Luc. i, 28. <sup>7</sup> Ibid. 35. <sup>8</sup> Isa. ix, 6.

(38) Sic Sognerian. In editis ἐνός deest. Goblerianus et Felc. primus sic habent, καὶ τοῦ μὲν καταρωμένου, τοῦ δὲ ἐτέρου λέγοντος· Τί καταρ. Mox iidem, τὰς ἀμαρτίας ἡμῶν. Mox Gobler. et Felc. 1, ut in textu. Editi vero, καὶ εἶπε πρὸς τὸν Κύριον· Μνήσθητί μου, Ἰησοῦ, ὅταν.

(39) Editi, Καὶ ὁ Θεὸς ὁ Κύριος πρὸς αὐτόν. Segner. καὶ εὐθέως ὁ Κύριος πρὸς αὐτόν. Gobler. et Felc. primus, καὶ ὁ Ἰησοῦς πρὸς αὐτόν. Ibidem in Gobler. omituntur hæc, Ἀμήν, ἀμήν... τῷ παραδείσῳ. Ibid. Gobler. et Felc. 1, ὁ μεγάλου θαύματος!

(40) Gobler. et Felc. primus, Περὶ τούτου φησὶν ὁ προφ.

(41) Segner., καὶ οὗτος ὁ ληστής. Mox Gobler. et Felc. 1, ληστείας· ἐν δὲ τῷ σταυρῷ ὡμολόγητο, καὶ πληροῦται εἰς αὐτόν τὸ προφητευθέν. Φθεγγόμενος. Ibidem Segner. habet ὡμολόγησεν αὐτόν. Editi vero,

alter latro : « Quid execraris justum ? nos secundum scelera nostra patimur : Et quid tibi et justo illi ? » Dixit autem Jesu : « Memento mei, Domine, cum veneris in regnum tuum. » Cui Jesus : « Amen, amen dico tibi, hodie tecum eris in paradiso ». O rem magnam ! suspensio maledictio, aperuit latroni paradisum in promissione. O felicem latronem ! in mundo rapuit latrocinando, regnum cælorum rapuit confitendo. De illo magnus ait propheta : « Et scarabæus ex ligno vociferabitur ». Nostis, fratres, scarabæum immundum circa immunda versari ; ita quoque latro in latrociniiis versatus est ; in cruce autem confessus est, quemadmodum superius dixi, atque in illo impletur hæc propheta : « Et scarabæus ex ligno vociferatur. » Vociferatus autem dignus habitus est qui regnum cælorum propiiret. Ait rursus ipse Isaias magnus propheta, perspicue loquens, ac si præsens fuisset : « Ecce Virgo in utero habebit, et pariet Filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel », quod est interpretatum, « Nobiscum Deus. » Cum igitur instaret tempus, ut propheta prædictio imple-retur, mittitur magnus archangelus Gabriel, qui stat ad dexteram majestatis, qui nuntiaret **183** immaculatæ Deiparæ, et nullius thorum expertæ Mariæ, his verbis : « Ave, gratia plena, Dominus tecum » ; Dominum dicens, communem herum indicat, se conservum esse fassus. « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, ideoque quod nascitur ex te, Sanctum vocabitur ». Merito, dilecti, sanctum vocatur templum ejus qui totum orbem sanctificaturus est. Rursus ait idem propheta : « Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis, cujus imperium super humerum ejus. Et vocatur nomen ejus, Magni consilii angelus ».

3. His itaque impletis, ait magnus evangelista Joannes filius tonitruī : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum

ὡμολόγησεν αὐτός. Mox idem, φθεγγόμενος τοίνυν, καθὼς προεῖπον, κατηξιώθη. Ibidem Gobler. et Felc. primus. Καὶ πάλιν Ἡσαίας λέγει· Ἰδοὺ ἡ Π.

(42) Gobler. et Felc. 1, ἀποστέλλεται ἀρχάγγελος Γαβριήλ σημαῖναι τῇ κεχαριτωμένῃ Μαρίᾳ τὸ, Ὁ Κύριος μετὰ σοῦ.

(43) Ita Segner. In edit. ἐκ σοῦ deest. Mox, ἀγαπητοί deest in Gobler. et Felc. 1.

(44) Gobler. et Felc. 1, Καὶ πάλιν Ἡσαίας· Παῖδίον.

(45) Gobler. et Felc. 1, τούτων οὖν πληρωθέντων, λέγει ὁ τῆς βροντῆς υἱός· Ἐν ἀρχῇ.

(46) Ita Seg. recte. Editi vero, Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος, καὶ τὰ ἐξῆς. Εἰ οὖν δι' αὐτοῦ. Mox Gobler. et Felckmanni primus, τῶν γεννητῶν. Φανερόν οὖν ἐστὶ, ὅτι ἐν τῷ Πατρὶ ἦν ἀεί. Τάλανες Ἀρειομανίται Ἰουδαῖοι, οἱ μὴ ὀρθ. Mox iidem, ἐρμυνώντες.

facta sunt, et sine ipso factum est nihil <sup>9</sup>. » Si per ipsum omnia facta sunt : ergo ipse est extra res quæ factæ sunt, manifestumque est, ipsum in Patre semper fuisse. Miseri Judæi novi Ariomanitæ, qui neque recte legunt, neque accurate perscrutantur, quod cæcatos habeant mentis oculos, rati omnium creatorem et opificem, esse creaturam. Audite illud magni evangelistæ : « In principio. » O Christi inimice Ariane, si dixisset : In principio factum est, cum obtentu quodam diceres : Evangelista dixit, In principio factum est. At cum dixerit : « In principio erat, » quære diligenter, et comprehendes veritatem : hinc sciscitare ex magno evangelista his verbis : O evangelista, dic nobis quod opus principii et veri Dei Verbi : siquidem Christi adversarii Ariani, arbitrantur Creatorem omnium esse creaturam ; statim respondebit magnus ille evangelista : Lege conditi mundi originem in Genesi, quæ sic habet : « In principio fecit Deus cælum et terram <sup>10</sup>. » Sint itaque ea quæ non sunt, ut sint ea quæ futura sunt. Erat Deus Verbum apud Patrem, per quem omnia facta sunt. Pulchre igitur evangelista ait : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. » Ecce tertio, « erat, » nusquam, « non erat. » Magnus porro archangelus Gabriel, cum ad immaculatam et intactam Deiparam dixit : « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi ; » non dixit : Spiritus sanctus fiet in te, aut virtus efficietur in te ; sed « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. » Hoc beatus Apostolus his verbis indicavit : « Christus Dei virtus, et Dei sapientia <sup>11</sup>. » Sed ad hæc dicit Ariomanita : Quare igitur Parcæmiastes ait : « Dominus creavit me initium viarum suarum in opera sua <sup>12</sup> ? » O impiissime ! annon audisti angelum Virgini dicentem : « Quod nascitur ex te, Sanctum vocabitur ? » Vides quod de negotio incarnationis verba faciat. Cum autem inveteratum esset sex dierum opus, in prævaricatione patris prosapiæ nostræ Adami, in mortemque delapsam esset nostrum genus, placuit Deo ad nos mittere proprium Filium Deum Verbum atque assumere, uti supra dixi, ex intacta Virgine templum, hoc est,